医保局政策问答

一、问：哪些人可以参加城乡居民基本医疗保险？

答：城乡居民基本医保参保范围，覆盖我县县域内除职工基本医保应参保人员或按规定享有其他保障的人员以外的全体城乡居民。包括城镇非从业居民、农村居民、各类全日制学校在校学生、学龄前儿童、新生儿等。
二、问：城乡居民参保登记怎么办理？
答：可携带本人有效身份证原件及复印件（新生儿参保需携带户口本，出生证明和代办人有效证件），到获嘉县医疗保障局城乡居民科或各乡（镇）的便民服务中心医保窗口办理。

三、问：企业如何给员工缴纳职工医保？
答：职工医疗保险费由用人单位和职工共同缴纳。企业单位缴费比例为7.6%(含生育保险)，以上年度单位职工工资总额为缴费基数；职工缴费比例为2%，以本人上年度月平均工资收入为月缴费基数。新入职职工以其参保当月工资收入作为其本人月缴纳职工医疗保险费的缴费基数。

四、问：职工医保和居民医保可以同时缴纳吗？
答：不可以。职工医保和居民医保不可以重复参保，即使职工重复缴纳职工基本医疗保险和城乡居民医疗保险，亦只能选择一份医疗保险予以报销，不能重复报销或者二次报销。
五、问：职工医保如何享受报销待遇？
答：初次参加职工医疗保险的个人，连续缴费满3个月后，按规定享受职工医疗保险待遇。与用人单位解除劳动关系的参保职工或领取失业保险金期满的参保人员，可以以灵活就业人员身份参加职工医疗保险，自缴费次月起享受职工医疗保险待遇。
